
2018. gada 15. janvāris1 (543) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 3.lpp.

Sveicam jubilārus!
2. janvārī – LZA korespondētājlocekli Edgaru LIEPIŅU!
12. janvārī – LZA ārzemju locekli Vitautu KALNIŅU!
13. janvārī – LZA ārzemju locekli Benediktu JUODKU!
15. janvārī – LZA goda doktoru Ģirtu KAUGARU!
21. janvārī – LZA goda doktoru Džīnu ŠARPU!

Ad multos annos!  Latvijas Zinātņu akadēmija

Pasniegti diplomi 
jaunievēlētajiem LZA locekļiem

LU Cietvielu fizikas institūts  
i z s l u d i n a  ko n k u r s u  

uz akadēmiskajiem amatiem:

Teorētiskā fizika (dabaszinātnes) 
zinātniskais asistents – 1 štata vieta

Pieteikumā jānorāda nozare, kurā vēlas pretendēt.
Pieteikumi iesniedzami mēneša laikā no sludinājuma pub
licēšanas brīža, Ķengaraga ielā 8, 338. istabā. Tālrunis uzzi
ņām 67260556.
Pieteikumam pievienot:
1. Zinātniskos grādus apliecinošo dokumentu kopijas;
2. CV;
3. Publicēto darbu sarakstu;
4. Citas, kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (pēc 
pretendenta izvēles).

Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA) nosaukusi 12 nozīmīgākos 
sasniegumus Latvijas zinātnē 2017. gadā. Papildus piešķirti seši 
LZA prezidenta atzinības raksti.

Zinātnes sasniegumu un nozīmīgāko notikumu Latvi
jas zinātnes dzīvē izvērtēšana tika sākta pirms 15 gadiem – 
2002. gadā. LZA organizētais zinātnes sasniegumu konkurss 
gadu gaitā guvis arvien lielāku popularitāti zinātnieku vidū, kā 
arī iemantojis plašu rezonansi sabiedrībā. Šobrīd tas ir viens no 
prestižākajiem konkursiem visu nozaru zinātnēs Latvijā, par to 
liecina arī iesniegto un nominēto pētījumu, projektu, monogrā
fiju, praktisko zinātnisko izmēģinājumu izcilība un unikalitāte 
ne tikai nacionālā, bet arī starptautiskā mērogā.

Sasniegumi teorētiskajā zinātnē
1. Oriģināla topoloģiskā funkcionēšanas modelēšanas 

teorija nodrošina drošu un kvalitatīvu programmatūras ar-
hitektūras konstruēšanu no sākuma līdz izstrādes beigām 
un tās saglabāšanu uzturēšanas laikā, paredzama šīs pie-
ejas pielietošana jauna IT starptautiskā standarta izstrā-
dāšanā. Jānis Osis, Uldis Doniņš. Topoloģiskā UML modelēšana: 
uzlabota domēna modelēšanas un programmatūras izstrādes 
pieeja. Teorētiskais pamats programmatūras izstrādei. Elsevier, 
Kembridža, Masačūsetsa, ASV, 2017, 253 lpp. (Janis Osis and 
Uldis Donins. Topological UML Modelling. An improved approach 
for domain modelling and Software development. Elsevier, Cam
bridge, Massachusetts, USA, 2017, 253 pp.).

LZA goda loceklis Jānis Osis, Dr.sc.ing. Uldis Doniņš Rīgas 
Tehniskās universitātes Datorzinātnes un informācijas tehnolo
ģijas fakultātes Lietišķo datorsistēmu institūts. 

Radīti programmatūras izstrādes teorētiskie pamati un jau
na programmatūras izstrādes pieeja, lai aizvietotu pašreizējās 
neefektīvās un nekvalitatīvās pieejas. Mūsdienu praksē domē
na analīze un projektēšana tiek veikta ar iteratīvām un spējām 
pieejām bez teorētiska pamatojuma, uzskatot, ka programma
tūras arhitektūra (konstrukcija) izveidosies projekta izstrādes 
laikā atkārtota produkta koda pārskatīšanas un refaktoringa 
rezultātā. Tas rada tehnisko parādu, jo par samērā ātri un viegli 
iegūto rezultātu ilgtermiņā ir ‘jāmaksā’ programmas produkta 
uzturēšanas laikā, novēršot projektēšanas kļūdas. Autori ar reāli 
pielietojama projektējuma palīdzību atklāj, ka šī oriģinālā to
poloģiskā funkcionēšanas modelēšanas teorija nodrošina dro
šu un kvalitatīvu programmatūras arhitektūras konstruēšanu 
no sākuma līdz izstrādes beigām un saglabāšanu uzturēšanas 
laikā. Šo pieeju paredzēts izmantot jauna IT starptautiskā stan
darta izstrādāšanā. 

2. Izpētīts zirnekļu tīkla veidošanās molekulārais mehā-
nisms un novērtēta mākslīgā zirnekļu zīda iegūšanas pro-
cesa līdzība dabiskajam. 

LZA korespondētājloceklis Kristaps Jaudzems,  
Mg.chem. Mārtiņš Otikovs Latvijas Organiskās sintēzes insti
tūts (LOSI) sadarbībā ar Karolinska institūtu Zviedrijā (Karolins-
ka Institutet) un Analītisko zinātņu institūtu Francijā (Institute of 
Analytical Sciences, ISA).

Zirnekļu zīds ir augstvērtīgs materiāls ar perspektīvu pie
lietojumu vairākās nozarēs no biomedicīnas līdz būvniecībai. 
Zirnekļi savu tīklu vērpj no zīda šķiedrām, kuras veidotas no 
olbaltumvielām. Līdz šim šķiedras veidošanās process nebija 
pilnīgi izpētīts, radot šķēršļus efektīvu mākslīgā zīda pavedienu 
iegūšanas tehnoloģijas izstrādei. LOSI zinātnieku darbu ciklā 
pētīts zirnekļu zīda šķiedru veidošanās dabiskais process un 
noskaidrots pārvērtību mehānisms, kas nodrošina kontrolētu 
zirnekļu zīda olbaltumvielu pāreju no šķīstoša stāvokļa šķiedras 
pavedienos. Izmantojot iegūtās zināšanas, novērtēts, cik precīzi 
mūsdienās eksistējošās mākslīgā zirnekļu zīda iegūšanas pie
ejas atdarina dabiskās šķiedras veidošanās procesu, ļaujot iz
virzīt idejas efektīvu tehnoloģiju izstrādei. 

3. Izstrādāts jauns savienojums E1R atmiņas procesu uz-
labošanai un epilepsijas ārstēšanai. 

Dr.med. Līga Zvejniece, Dr.pharm. Edijs Vāvers, Dr.biol. Bai-
ba Švalbe, Dr.chem. Maksims Vorona, LZA akadēmiķe Maija 
Dambrova, LZA akadēmiķis Grigorijs Veinbergs, LZA akadē
miķis Ivars Kalviņš (LOSI), Dr.biol. Ilga Misāne, Dr.med. Ilmārs 
Stonāns (AS “Grindeks”). 

E1R jeb metilfenilpiracetāms ir jauna viela, kas varētu kalpot 
kā perspektīvs savienojums atmiņas traucējumu un epilepsi
jas ārstēšanai. E1R tika sintezēts Latvijas Organiskās sintēzes 
institūtā, pateicoties izcilam ķīmiķu veikumam un zināšanām 
optiski aktīvu savienojumu sintēzē. E1R ir pirmais pasaulē zi
nāmais Sigma 1 receptoru alostēriskais modulators, kas uzlabo 
atmiņas procesus un novērš krampjus. Balstoties uz zinātnieku 
iegūtajiem rezultātiem par E1R iespējamo pielietojumu klīnis
kajā praksē, ir reģistrēti 6 ārvalstu patenti un publicēti 5 raksti 
prestižos starptautiskos zinātniskos žurnālos. 

4. Persistentu vīrusu infekciju iesaiste nervu sistēmas 
slimību attīstībā: pirmo reizi atklāts, ka vīrusi var integrē-
ties šūnas genomā, bet infekciju var pārmantot no paau-
dzes paaudzē. 

Dr.habil.biol. Svetlana Čapenko, Dr.med. Santa Rasa, 

Dr.med. Sandra Skuja, Dr.habil.med. Valērija Groma, LZA aka
dēmiķe Modra Murovska Rīgas Stradiņa universitātes Mikro
bioloģijas un virusoloģijas institūts, Anatomijas un antropolo
ģijas institūta Starpkatedru elektronmikroskopijas laboratorija.

Beta–herpesvīrusi (HHV–6 un HHV–7) pēc primāras infekci
jas var saglabāties snaudošas jeb latentas infekcijas formā visā 
dzīves garumā, taču to ietekme uz cilvēka veselību nav pie
tiekami izpētīta, kā arī nav noteikti faktori, kas provocē vīrusa 
reaktivāciju. Tā kā vīruss pastāvīgi var atrasties arī nervaudos, 
tika pētīta persistējošas herpesvīrusu infekcijas iesaiste nervu 
slimību (encefalopātijas, fibromialģijas un mialģiskās ence
falopātija/hroniskā noguruma sindroma – ME/CFS) attīstībā. 
Gan fibromialģijas, gan ME/CFS pacientiem biežāk konstatēta 
HHV–6 un HHV–7 persistenta infekcija un tās aktivācija. Arī en
cefalopātijas gadījumā smadzeņu audos biežāk noteikti beta
herpesvīrusu infekcijas marķieri un parādīts, ka HHV–6 visvairāk 
izmaina smadzeņu baltās vielas rajonus, kur lokalizējas neiro
glijas šūnas, ieskaitot oligodendrocītus. Tos izmainot, vīruss ie
tekmē nervu impulsu pārvadi. Pētot mialģisko encefalomielītu/
hroniskā noguruma sindromu, pirmo reizi parādīts, ka HHV–7, 
līdzīgi kā HHV–6, var integrēties šūnas genomā, kā rezultātā in
fekcija var tikt pārmantota vertikāli no paaudzes paaudzē. 

5. Apkopojot vēstures, organoloģijas, folkloristikas, va-
lodniecības un citus datus, izstrādāts kvalitatīvi jauns pētī-
jums par Latvijā dažādos laikmetos lietotiem skaņu rīkiem. 
Valdis Muktupāvels. Tautas mūzikas instrumenti Latvijā. Rīga: 
Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, 2017, 320 lpp.

Dr. art. Valdis Muktupāvels, Latvijas Universitāte Humani
tāro zinātņu fakultāte.

Apkopojot vēstures, organoloģijas, folkloristikas, valodnie
cības un citus datus, Valdis Muktupāvels ir izstrādājis kvalitatīvi 
jaunu skatījumu uz Latvijas tautā dažādos laikmetos lietotiem 
skaņu rīkiem. Balstoties uz Eiropas organoloģijas sasniegu
miem un pieredzi, ir izveidota mūzikas instrumentu sistemāti
ka, tā ļaujot Latvijas organoloģijas materiālu iekļaut starptau
tiskā apritē. Pētījums ir publicēts monogrāfijā, enciklopēdiski 
plašais izdevums ir papildināts ar 157 vēsturiskiem un Latvijas 
muzejos fotografētiem attēliem, instrumentu izplatības kar
tēm, nošu pielikumu un rādītājiem. 

6. Pirmreizējs pētījums par dzeju latviešu valodā refor-
mācijas, vēlās renesanses un baroka laikmetā. Māra Grudu
le. Latviešu dzejas sākotne 16. un 17. gadsimtā kultūrvēsturiskos 
kontekstos. Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un māks
las institūts, 2017, 416 lpp. 

Dr. philol. Māra Grudule, LU LFMI.
Monogrāfija ir pirmreizējs pētījums par dzeju latviešu va

lodā reformācijas, vēlās renesanses un baroka laikmetā: par 
garīgajām dziesmām un veltījuma dzejoļiem, kas galvenokārt 
tulkoti no vācu valodas. Grāmatas vērtību ceļ tulkojumu un 
oriģinālu salīdzinājumi, nonākot pie būtiskiem secinājumiem: 
1) par latviešu literatūras iekļaušanos Eiropas literārajā tradīci
jā jau kopš tās pirmsākumiem; 2) par tulkotāju rēķināšanos ar 
adresātu, tulkojumos iekļaujot latviešu garīgajai pasaulei un 
kultūrai četrus raksturīgus elementus; 3) par šā laikmeta dzejas 
tradīcijas noturību vēl 18. un 19. gadsimtā un atsevišķām atbal
sīm mūsdienu kultūrā. 

7. Pētījumā atklāts, kā sociāldemokrāts Rainis kļuva par 
latviešu nacionālo centienu satura un dziļākās ideoloģiskās 
jēgas izteicēju, par latviešu nacionālās valsts vīzijas veido-
tāju ar tālu skatu vienotajā nākotnes Eiropā un pasaulē. 
Gundega Grīnuma. Viņpus Alpiem. Rainis un Aspazija Kastaņolā: 
Jaunatklāti tuvplāni. Mansards, 2017, 968 lpp. 

Dr. philol. Gundega Grīnuma, LU LFMI.
Pētījumā izgaismots maz pētītais posms Raiņa un Aspazijas 

dzīvesstāstos – politiskās emigrācijas laiks Šveicē (1906–1920). 
Izmantojot līdz šim nepublicētus arhīvu materiālus – dokumen
tus, dienasgrāmatu fragmentus, darbu “radāmās domas”, aizsāk
to lugu uzmetumus, piezīmes par filozofiskiem, mākslinieciskiem 
un politiskiem jautājumiem, vēstules un laikabiedru atmiņas – 
monogrāfijā atklāts, kā Rainis, būdams pārliecināts sociāldemo
krāts, kļuva par latviešu nacionālo centienu satura un dziļākās 
ideoloģiskās jēgas izteicēju, par latviešu nacionālās valsts vīzijas 
veidotāju ar tālu skatu vienotajā nākotnes Eiropā un pasaulē.

Sasniegumi lietišķajā zinātnē 
8. Sintezēti jauni materiāli, kas pielietojami infrasarka-

nā starojuma pārveidotājiem un baltās gaismas avotiem 
LZA akadēmiķis Uldis Rogulis, Dr.habil.phys. Māris Spriņ-

ģis, Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis, Dr.phys. Jurģis Grūbe, 
Dr.phys. Andris Fedotovs, Dr.phys. Edgars Elsts, Mg.sc.ing. 
Guna Krieķe, Mg.phys. Andris Antuzevičs, Mg.phys. Meldra 
Ķemere Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts. 

Sintezētas oriģinālas, fluorīdu nanokristālus saturošas caur
spīdīgas stikla keramikas, kam pievienoti retzemju joni. Kon
trolējot nanokristālu izmērus un retzemju jonu koncentrāciju 
tajos, optimizētas pielietojumiem svarīgas optiskās īpašības – 
luminiscences efektivitāte un izstarotās gaismas krāsa. 

Jauno zinātnieku sanākšana 
pulcē lielu interesentu pulku

LZA jaunievēlētie locekļi ar akadēmijas prezidentu Ojāru 
Spārīti, Senāta priekšsēdētāju Jāni Stradiņu un citiem LZA 
pārstāvjiem. LZA, 2017. gada 18. decembris 

Foto J. Brencis

Uzsākot 2018. gadu, 8. janvārī Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienība sadarbībā ar Grupu doktorantiem organizēja Jauno 
zinātnieku sanākšanu, kura notika Latvijas Universitātes Dabas
zinātņu akadēmiskajā centrā Torņakalnā.

Tikšanās mērķis bija dot iespēju doktorantiem un jaunajiem 
zinātniekiem no visdažādākajiem zinātņu virzieniem sanākt 
kopā, iepazīties un pārrunāt aktuālo zinātnē, studiju procesā 
un pētniecībā, tādējādi rosinot kopīgu sadarbību. 

Šoreiz sanākšanas laikā ar savu pieredzi un iespaidiem studi
ju procesā dalījās Jānis Lazovskis, kurš studē doktorantūrā ASV. 
Viņš ir teorētiskās matemātikas doktorants Ilinoisas Universitā
tē Čikāgā un stāstīja par to, kā tur nonācis un kā sokas studijās. 

Pasākumā piedalījās vairāk nekā 50 interesenti, kas pārstā
vēja dažādus studiju līmeņus un vairākas augstākās izglītības 
iestādes – Latvijas Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti, Rī
gas Stradiņa universitāti un Latvijas  Lauksaimniecības univer
sitāti. 

Tikšanās organizatori pauž gandarījumu par studentu un 
jauno zinātnieku atsaucību: “Liels prieks redzēt, ka cilvēkiem ir 
vēlme izzināt, kā sokas jaunajiem zinātniekiem ārpus Latvijas, 
un sanākt kopā! ” Vairāk par Latvijas Jauno zinātnieku apvienī
bu var uzzināt mājas lapā: http://ljza.lv/

Laura Bužinska, LJZA

Pieredzē dalās Ilinoisas Universitātes doktorants Jānis  
Lazovskis        Foto J. Vīķe

NOZĪMĪGĀKIE  SASNIEGUMI  ZINĀTNĒ  
2017. GADĀ



2018. gada 15. janvāris2

Turpinājums – 4.lpp.

LU Juridiskās fakultātes profesoram Jānim Lazdiņam 
pasniegta LZA Dītriha Andreja Lēbera balva

Aivars BĒRZIŅŠ – dz. 09.06.1975. Veterinārmedicīnas zi
nātņu doktors (Helsinku universitāte, Somija). LLMZA īstenais 
loceklis Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļā, Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” 
direktors, vadošais pētnieks, LLU Veterinārmedicīnas fakultātes 
profesors, Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA European 
Food Safety Authority) Valdes loceklis. Viespētnieks Purdue uni
versitātē (IN, ASV), Norvēģijas Veterinārmedicīnas augstskolā 
(Oslo, Norvēģijā) un Helsinku universitātē (Helsinki, Somija).

Zinātnisko pētījumu virzieni: pārtikas un ūdens mikrobiālais 
piesārņojums, tā izsekojamība un kontrole, pārtikas zoonožu (pa
togēnu) molekulārā epidemioloģija un antimikrobiālā rezistence.

Publicētie darbi: vairāk nekā 60 zinātniskas publikācijas, no 
tām 21 Web of Science (t.sk. Scopus) datu bāzēs, 4 monogrāfiju 
līdzautors, citēts vairāk nekā 140 reizes, H–indekss 6.

Pedagoģiskais darbs: Zinātniskais vadītājs 5 promocijas dar
biem, 11 maģistra darbiem. Izstrādāti un vadīti 3 studiju kursi 
LLU Veterinārmedicīnas fakultātes studiju programmā. Starp
tautisko izglītības programmu mācībspēks un vieslektors So
mijā, Igaunijā, Dānijā, Lietuvā u.c.

Zinātniskie projekti: 8 zinātnisko projektu vadītājs vai izpildī
tājs, t.sk. ES 7. Ietvarprogramā (FP7 SPICED), ES EFSA INNUEN
DO, ESF, ERAF, VNPC, VPP AgroBioRes.

Organizatoriskais un eksperta darbs: Pārtikas zinātnes noza
res Promocijas padomes loceklis, Veterinārmedicīnas zinātnes 
nozares Promocijas padomes loceklis, Biedrības “BIRTI” pa
domes loceklis, LZP eksperts Veterinārmedicīnas un Pārtikas 
zinātņu nozarēs, Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA 
European Food Safety Authority) eksperts, Starptautiskās Pārti
kas drošības asociācijas (International Association for Food Pro-
tection) biedrs, Amerikas Mikrobiologu asociācijas (American 
Society for Microbiology) biedrs, ES COST sadarbības program
mas Pārtikas un Lauksaimniecības domēna eksperts, zinātnisko 
rakstu recenzents žurnāliem un izdevniecībām, t.sk. ELSEVIER, 
Wiley–Blackwell, IAFP u.c.

Atzinības: LR Zemkopības ministrijas un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas konkursa “Sējējs” laureāts 
(2002), apbalvots ar LR Zemkopības ministrijas medaļu “Par 
Centību” (2002), Ludviga Kundziņa vārdisko balvu veterinār
medicīnas zinātnes nozarē (2010), LLU Studentu pašpārval
des “Gada balvas 2010” laureāts nominācijā “Gada zinātnieks” 
(2011), pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zināt
niskā institūta “BIOR” apbalvojums “Par ieguldījumu pētniecībā 
2012” (2012) u.c.

Egils GINTERS – dz. 25.02.1961. Dr.sc.ing. (1996). RTU pro
fesors, Modelēšanas un imitācijas katedras vadošais pētnieks, 
Vispasaules Elektrotehnikas un Elektronikas inženieru institū
ta (IEEE) vecbiedrs.

Zinātnisko pētījumu virzieni:  Imitāciju modelēšanas tehnolo
ģijas, sociotehnisku sistēmu ilgtspējas modelēšana, loģistikas 
informācijas sistēmas.

Publicētie darbi: kopējais skaits – >170 t.sk. vairākas mono
grāfijas, zinātniski raksti, konferenču raksti, metodiskie materiā
li (H indekss – 6). 4 autorapliecības.

Referāti starptautiskās konferencēs – > 170 (mutiski ziņojumi).
Pedagoģiskais darbs: 5 doktoranti (1 promocijas darbs ir aiz

stāvēts). 5 docēti studiju kursi, 5 sagatavoti studiju kursi, 2 akre
ditētas studiju programmas, sagatavoti 10 metodiskie materiā
li, vadīti 39 maģistra darbi un vairāki bakalaura darbi.

Zinātniskie projekti: dalība un/vai koordinēšana >15 EK Ie
tvara starptautiskos projektos, 2 Latvijas projektos.

Organizatoriskais darbs: Promocijas padomes “Informācijas 
tehnoloģijas” priekšsēdētājs. 11 promocijas darbu recenzents, 
starptautisku žurnālu rakstu recenzents un redaktora biedrs, 
starptautisku zinātnisku konferenču komiteju līdzbiedrs. 

Atzinības: LV IZM Pateicības raksts.

Inguna DAUKSTE–SILASPROĢE – dz. 03.12.1968. Dr. phi-
lol. (1997). Latvijas Universitātes (LU) Literatūras, folkloras un 
mākslas institūta vadošā pētniece.

Zinātnisko pētījumu virzieni: latviešu trimdas literatūras vēs
ture, literārā un kultūras dzīve, procesi un norišu dokumentē
jums, trimdas psiholoģiskais aspekts, nacionālā identitāte un 
dzimtā valoda multinacionālā vidē, paaudžu problemātika 
trimdas apstākļos, latviešu trimdas ģeogrāfiskais aspekts: līdzī
gais un atšķirīgais u. c. (sākot ar 1944. gada rudeni, ietverot bēg
ļu nometņu laiku Vācijā (1944–1950) un bēgļu posmu Zviedri
jā, kā arī latviešu trimdas literatūras attīstību dažādās mītnes 
zemēs kopš 20. gs. 40. g. otras puses (ASV, Kanāda, Austrālija, 
Zviedrija, Anglija u. c.) un latviešu trimdas literāro personību 
portretējums, kā arī salīdzināmā literatūrzinātne, pētot vācu li
teratūras recepciju Latvijas kultūrtelpā (kopš 19. gs. beigām) un 
igauņu literatūras recepciju Latvijā un trimdā (20. gs.). 

Publicētie darbi: trīs (3) zinātnisko monogrāfiju (2002, 2007, 
2014) un divu (2) kolektīvo monogrāfiju (2005, 2008) autore; 
vairāk nekā 70 zinātnisku un vairāk nekā 140 populārzinātnisku 
publikāciju autore; 2013.–2017. gadu zinātniskie pētījumi at
spoguļoti 16 zinātniskās publikācijās un 16 vietēja un starptau

tiska mēroga zinātniskās konferencēs, kā arī vienā monogrāfis
kā pētījumā (2014, Rīga: LU LFMI apgāds).

Pedagoģiskais darbs: viesdocente Vestfāles Vilhelma Univer
sitātē Minsterē Starpdisciplināro Baltijas studiju institūtā (1998, 
2005), docējot studentiem latviešu bēgļu / trimdas literatūras 
kursu. 

Atzinības: Ērika Raistera piemiņas fonda godalga (2015, 
ASV, piešķīrējs – latviešu trimdas kopiena, par ieguldījumu lat
viešu trimdas rakstniecības un norišu popularizēšanā, regulāri 
un ilglaicīgi publicējoties laikrakstā “Laiks”); Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Viļa Plūdoņa vārdbalva literatūrzinātnē (2003; pie
šķīrējs – LZA, par monogrāfiju “Latviešu literārā dzīve un litera
tūra bēgļu gados Vācijā (1944–1950)”, Rīga: Zinātne, 2002).

Ivars ĪJABS – dz. 17.11.1972. Dr.sc.pol. (2007). Latvijas Uni
versitātes Sociālo zinātņu fakultātes asociētais profesors. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: Politikas zinātne, politisko ideju 
vēsture, politikas teorija, demokratizācijas procesi Centrāleiro
pā un Austrumeiropā, starpkultūru komunikācija, vācbaltu po
litiskais mantojums Latvijā. 

Zinātniskie darbi: H–indekss 5; 22 starptautiskas publikāci
jas; 3 monogrāfijas, 2 rediģēti rakstu krājumi. 

Pedagoģiskais darbs: Vadītājs 3 promocijas darbiem; vadītājs 
5 MSc darbiem un 6 BSc darbiem.

Starptautiskā sadarbība: stažēšanās Berlīnes Humbolta, 
Greifsvaldes, Brēmenes universitātēs (Vācija); Islandes universitā
tē Reikjavīkā. Kopš 2014 – Baltijas Studiju veicināšanas apvienības 
(ASV) viceprezidents profesionālās attīstības jautājumos. Vieslek
cijas Vašingtona Universitātē (ASV), semināru prezentācijas Pen
silvānijas universitātē (ASV), Greifsvaldes universitātē (Vācija) u.c. 

Zinātniskie projekti: projekts “Latvijas ārpolitikas simtgade” (Lat
vijas Ārpolitikas institūts); pētnieciskais projekts “Pārskats par tau
tas attīstību” (LU SPPI); projekts “Valstiskuma vēsture Latvijā” (LU). 

Organizatoriskais darbs: LZP eksperts politikas zinātnē (kopš 
2007), Latvijas Valsts prezidenta Tiesiskās vides pilnveides ko
misijas loceklis; VDK Zinātniskās izpētes komisijas loceklis; LU 
Politikas zinātnes bakalaura programmas direktors, Studiju 
programmu padomes priekšsēdētājs politikas zinātnē, Nacio
nālās enciklopēdijas redkolēģijas loceklis; recenzents žurnā
liem Journal of Baltic Studies, Nationalities Papers, Zeitschrift für 
Ostmitteleuropaforschung. 

Atzinības: LU Rektora atzinības raksts par oriģināla pētījuma 
rezultātiem (2007).

Turpinājums – nākamajā numurā

Latvijas Zinātņu akadēmijas jaunievēlēto  
korespondētājlocekļu īsas biogrāfijas

D. A. Lēbera balvas laureāti – Tālavs Jundzis, Egils Levits, 
Kalvis Torgāns, Jānis Lazdiņš un D. A. Lēbera dēls Aleksis 
Lēbers                     Foto J. Brencis

Gleznotāja Ance Gricmane (1987) ir jaunās paaudzes Latvijas 
māksliniece, kuras uzstādījums mākslā ir individuāls un jaunra
došs. Jau pirmsākumos māksliniece centusies meklēt vienojošo 
starp mūziku un mākslu, izmantojot glezniecības izteiksmes 
līdzekļus. Ance bieži savos darbos izmanto autortehniku, lai pa
spilgtinātu gleznošanas virsmu, piešķirot mākslai spēju pārvarēt 
fizisko telpu un laiku. Māksliniece, sadarbojoties ar mūziķiem un 
komponistiem, attīstījusi sinestēzijas konceptu mākslā. Sinestē
zija ir kognitīva spēja uztvert skaņu vizuālā formā. 

Pati māksliniece raksturo savus darbus kā mūzikas ritma 
un skaņas krāsu mijiedarbību. Šāds koncepts ne tikai uzrunā 
mākslas mīļotājus, bet arī pieved tuvāk abstraktās mākslas iz
pratnei. “Abstraktā glezniecība ir kā spogulis, kurā Tu ieskaties 
savā dvēselē” – tā Ance Gricmane.

Latvijas Zinātņu akadēmijā apskatāmā izstāde “Abstraktā 
ainava” veidota tā, lai jaušama pāreja no reālās glezniecības uz 
tēlaini abstrakto. Autore iedvesmojusies arī no Latvijas kompo
nista Andreja Selicka daiļrades.

Izstādes atklāšanā 2018. gada 16. janvārī plkst. 13.00. Tā būs 
apskatāma līdz 15. februārim.

Latvijas Zinātņu akadēmija, Mencendorfa nams un Latvijas 
Juristu biedrība 4. janvārī rīkoja ievērojamā vācbaltiešu jurista 
un politologa Dītriha Andreja Lēbera 95 gadu jubilejai veltītu 
pasākumu, kura gaitā jau ceturto reizi tika pasniegts viņa vārdā 

nosauktais prestižais Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) apbal
vojums. Šogad to saņēma Latvijas Universitātes Juridiskās fa
kultātes profesors Jānis Lazdiņš par tiesiskas un demokrātiskas 
valsts atjaunošanas pieredzes pētījumiem un izcilu devumu 
Latvijas Tiesību zinātnes attīstībā. 

Svinīgo pasākumu Mencendorfa namā ievadīja tā vadītājas 
Ilonas Auderes un LZA prezidenta Ojāra Spārīša uzrunas, kā arī 
tika noturēti divi priekšlasījumi: balvas ieguvējs profesors Jānis 
Lazdiņš stāstīja par Dītrihu Andreju Lēberu kā juristu un poli
tologu, savukārt juriste Signe Terihova – par viņa lomu Latvijas 
tiesību zinātnes attīstībā pēc valstiskās neatkarības atgūšanas. 
Tāpat pasākumā savās atmiņās par D. A. Lēberu, viņa saikni ar 
Latviju un zinātnisko darbību dalījās viņa dēls Aleksis Lēbers. 

Dītrihs Andrejs Lēbers (1923–2004) bija Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda loceklis (1990) un LZA Lielās medaļas laureāts 
(1995), Latvijas Universitātes goda doktors juridiskajā zinātnē 
(1991), tāpat arī Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks (1995). Bijis Ķīles 
Universitātes profesors, tās Juridiskās fakultātes dekāns un vie
sprofesors universitātēs Latvijā, Igaunijā, Austrālijā un ASV. Aktī
vi piedalījies Baltijas valstu neatkarības atjaunošanas procesos.

Dītriha Andreja Lēbera balva ir LZA balva tiesību vai politi
kas zinātnē. Iepriekš tā piešķirta tādiem atpazīstamiem tiesību 
zinātniekiem kā Tālavam Jundzim (2008), LU JF profesoram Kal
vim Torgānam (2009) un Egilam Levitam (2013).

Zane Rozīte, LZA BSPC

Gleznotājas Ances Gricmanes izstāde  
“Abstraktā ainava” Latvijas Zinātņu akadēmijā

Aizstāvēšana
2018. gada 23.  janvārī plkst. 11.00 Baltijas Starptautiskā akadēmi

jā (BSA) Ekonomikas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Lomo
nosova 4, 317. auditorijā

ANDREJS SURMAČS
doktora (Dr. oec.) zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs ekonomi

kas promocijas darbu “Finanšu politikas attīstība Rīgā un Pierīgas 
reģionā”.

Recenzenti: Dr.oec. Žanna Caurkubuke (Baltijas Starptautiskā aka
dēmija); Dr.oec. Olga Lukašina (Informācijas sistēmu menedžmenta 
augstskola); Dr.oec. Iveta Mietule (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija).

Ar promocijas darbu var iepazīties BSA Bibliotēkā Rīgā, Lomono
sova 1, kā arī augstskolas mājaslapā www.bsa.edu.lv.

***
2018. gada 23.  janvārī plkst. 13.00 Baltijas Starptautiskā akadēmi

jā (BSA) Ekonomikas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Lomo
nosova 4, 317.  auditorijā

DANA BEKNIJAZOVA (BEKNIYAZOVA)
doktora (Dr. oec.) zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs ekonomi

kas promocijas darbu “Inovāciju darbības valstiskais regulējums 
Kazahstānas Republikas reģionos”.

Recenzenti: Dr.oec. Inna Stecenko (Baltijas Starptautiskā akadē
mija); Dr.oec. Iveta Mietule (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija); PhD 
Marianna Drazanova (STING ACADEMY, Čehija).

Ar promocijas darbu var iepazīties BSA Bibliotēkā Rīgā, Lomono
sova 1, kā arī augstskolas mājaslapā www.bsa.edu.lv.

***
2018. gada 26. janvārī plkst. 13.00 Daugavpils Universitātes (DU) 

Fizikas nozares promocijas padomes atklātā sēdē, 118. telpā, Parādes 
ielā 1, Daugavpilī

GEORGIJS KIRILOVS
aizstāvēs promocijas darbu “Fotofizikālie procesi benzantrona 

luminoforu cietvielās, šķīdumos un kopolimēros” fizikas doktora 
zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Lapkovskis (Rīgas Teh
niskā Universitāte); Dr.phys. Aivars Vembris (Latvijas Universitātes 
Cietvielu fizikas institūts); Dr.phys. Jānis Teteris (Latvijas Universitātes 
Cietvielu fizikas institūts).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu iespējams iepazīties 
Daugavpils Universitātes Fizikas katedrā, Daugavpilī, Parādes ielā 
1237, DU Bibliotēkā Parādes ielā 1 un DU mājaslapā www.du.lv.

***
2018. gada 1. februārī plkst. 10.30 Latvijas Universitātes Dabas 

zinātņu Akadēmiskajā centrā Jelgavas ielā 1, 545. aud. LU Bioloģijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 

LINDA ROZENFELDE
aizstāvēs promocijas darbu “Limitēta skābekļa apstākļos kulti-

vēta rauga anhidrobioze un tās biotehnoloģiskie pielietojumi” 
bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr. biol. Uldis Kalnenieks (Latvijas Universitāte); Dr.sc.
ing. Tālis Juhna (Rīgas Tehniskā Universitāte); Dr.biol. Ilze Irbe (Latvi
jas Valsts Koksnes ķīmijas institūts).

Ar darbu, sākot no 2018. gada 18. janvāra, varēs iepazīties LU Bib
liotēkā Raiņa bulv. 19.

Ziema (2015)



2018. gada 15. janvāris 3

Iegūtie oksifluorīdu stikli un stikla keramikas efektīvi pār
veido infrasarkano starojumu (IS) redzamajā gaismā. Materiālu 
efektivitāte un savietojamība ar optiskajiem viļņvadiem paver 
iespēju tos izmantot optisko sensoru un IS vizualizatoru izvei
dē. Mainot stiklu ķīmisko sastāvu, ir iegūti materiāli, kuri izstaro 
acij patīkamu balto gaismu, ilgtermiņā saglabā savas īpašības 
un ir pielietojami gaismas avotos. 

9. Izstrādāta programmatūra energosistēmas elektro-
enerģijas cenu samazināšanai, tās modelēšanai, vadībai 
un attīstības plānošanai.

LZA korespondētājloceklis Antans Sauhats, Mg.sc.ing. 
Zane Broka, Mg.sc.ing. Kārlis Baltputnis, Dr.sc.ing. Romāns 
Petričenko, Dr.sc.ing. Gatis Junghāns, Dr.sc.ing. Oļegs Linke-
vičs, Dr.sc.ing. Laila Zemīte, LZA goda loceklis Namejs Zeltiņš, 
Dr.sc.ing. Renāta Varfolomejeva, Dr.sc.ing. Ļubova Petričen-
ko, Dr.sc.ing. Jevgeņijs Kozadajevs Rīgas Tehniskās universitā
tes Enerģētikas institūts. 

Veiktie pētījumi un izstrādātais datorprogrammu kopums 
vērsti uz to, lai palielinātu energoapgādes efektivitāti un dro
šumu, veicinātu Latvijas enerģētisko neatkarību un integrāciju 
Eiropas energosistēmā. Izveidoti detalizēti Latvijas energosis
tēmas un tās elementu matemātiskie modeļi. Pētījumu rezultā
ti publicēti starptautiskos zinātniskos izdevumos un tiek izman
toti praksē Latvijas energosistēmas darba nodrošināšanā, tādē
jādi sniedzot labumu gan enerģijas lietotājiem, gan sistēmas 
operatoriem, gan arī elektroenerģijas ražotājiem kā Latvijā, tā 
kaimiņvalstīs. Izveidotā programmatūra izmantota arī vietēja 
un starptautiska mēroga pētniecības projektu īstenošanā. 

10. Izstrādāts efektīvs siltumizolācijas materiāls: putu-
poliuretāna kompozīcija, kur izmantota Latvijā iegūstamā 
rapšu eļļa.

Dr.habil.chem. Uldis Stirna, LZA korespondētājloceklis 
Uģis Cābulis, Dr.sc.ing. Vladimirs Jakušins, Mg.sc.ing. Miķelis 
Kirpļuks, Mg. Anda Fridrihsone Latvijas Valsts koksnes ķīmijas 
institūts. 

Lai samazinātu atkarību no naftas importa, un, ņemot vērā 
Eiropas Savienības uzstādījumus par siltumnīcas efektu izraiso
šo gāzu emisiju samazināšanu, ir izstrādāts efektīvs siltumizolā
cijas materiāls – putupoliuretāna kompozīcija, kurā izmantota 
Latvijā iegūstamā rapšu eļļa. Iegūtie siltumizolācijas materiāli 
ir konkurētspējīgi ar pašreiz tirgū esošajiem, tiem ir plašs prak
tiskais pielietojums gan kā siltumizolācijai, gan kā triecienus 
absorbējošām detaļām automašīnām. 

11. Inovatīvi olbaltumvielām un šķiedrvielām bagāti 
pārtikas produkti no Latvijā audzētiem pākšaugiem. 

LZA korespondētājlocekle Sandra Muižniece–Brasava, 
Dr.sc.ing. Asnate Ķirse, Dr.sc.ing. Liene Strauta, Dr.sc.ing. 
Ruta Galoburda, LZA korespondētājlocekle Daina Kārkliņa,  
Bc.sc.ing. Evija Puiškina Latvijas Lauksaimniecības universitā
te, Pārtikas tehnoloģijas fakultāte. 

Izstrādāti jauni risinājumi ar olbaltumvielām un šķiedrvielām 
bagātu pārtikas produktu ražošanai no Latvijā audzētiem pelē
kajiem zirņiem, cūku pupām un lauka pupām – pākšaugu pastē
tes, ekstrudētas pākšaugu uzkodas un pākšaugu batoniņi. 

12. Pētījumā par farmaceitisko savienojumu atlikumu 
izplatību Latvijas apkārtējās vides objektos un to koncen-
trācijas samazināšanas iespējām piedāvātas vairākas per-
spektīvas un efektīvas farmaceitisko atliekvielu koncentrā-
cijas samazināšanas tehnoloģijas. 

Dr.chem. Vadims Bartkevičs, Dr.biol. Olga Mutere,  
Dr.chem. Ingars Reinholds, Dr.chem. Iveta Pugajeva,  
Dr.chem. Dzintars Začs, Latvijas Universitātes doktoranti Ingus 
Pērkons un Jānis Ruško Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskais institūts “BIOR”, Latvijas Universitāte. 

Pēdējos gados farmaceitiskie preparāti ir radījuši ievēroja
mas bažas sakarā ar to atlikumu nonākšanu apkārtējā vidē un 
potenciālo apdraudējumu vides ekoloģijai un cilvēku veselībai. 
Grupa zinātnieku ir veikusi pētījumus par apkārtējās vides pie
sārņojumu ar farmaceitiskajiem preparātiem, par šo savieno
jumu pārveidošanas mehānismiem apkārtējā vidē un notek
ūdeņu attīrīšanas tehnoloģijām. Pētījumu rezultātā piedāvātas 
vairākas perspektīvas farmaceitisko atliekvielu koncentrācijas 
samazināšanas tehnoloģijas.

LATVIJAS ZINĀTņU AKADĒMIJAS PREZIDENTA  
ATZINīBAS RAKSTS

2017. GADA SASNIEGUMI ZINĀTNĒ

Sasniegumi teorētiskajā zinātnē 
1. Pētījums veltīts Latvijas padomju otrās okupācijas 

pirmo gadu Rīgas privātpersonām piederošo mākslas dar-
bu un citu kultūras vērtību atsavināšanas, iznīcināšana, 
pazudināšanas, izsaimniekošanas, kā arī valsts muzeju ko-
lekciju veidošanas vēsturei. Jānis Kalnačs. Rīgas dzīvokļu “liku-
mīgā” izlaupīšana. 1944–1949. Rīga: Neputns, 2017. 464 lpp. 

Dr.art. Jānis Kalnačs
Pētījums “Rīgas dzīvokļu “likumīgā” izlaupīšana. 1944–1949” 

veltīts Latvijas padomju otrās okupācijas pirmo gadu Rīgas pri
vātpersonām piederošo mākslas darbu un citu kultūras vērtību 
atsavināšanas, iznīcināšana, pazudināšanas, izsaimniekošanas, 
kā arī valsts muzeju kolekciju veidošanas vēsturei. Pētījums 
veikts, studējot un interpretējot Latvijas Valsts arhīva, Krievijas 
Federācijas Valsts arhīva dokumentus, Latvijas Nacionālā māks
las muzeja, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Rakstniecības 
un mūzikas muzeja, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja, E. 
Smiļģa Teātra muzeja, P. Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja, 
Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas, Latvijas Okupā
cijas muzeja, provinces muzeju, Marburgas fotoarhīva, privāt
kolekciju vizuālos un rakstītos materiālus, kā arī ar tēmu saistīto 
dažādu periodu literatūru, rakstus un attēlus periodikā, atmiņu 
un liecinieku stāstījumus. 

2. Pētījumā sniegts jauns un padziļināts skatījums uz 
Baltijas vācu mācītāju ieguldījumu latviešu literārās kul-
tūras veidošanās procesā Gotharda Frīdriha Stendera un 
Garlība Merķeļa laikmetā. Pauls Daija. Literary History and Po-
pular Enlightenment in Latvian Culture. Newcastle upon Thyne: 
Cambridge Scholars Publishing, 2017, 160 lpp. 

Dr.philol. Pails Daija, LU LFMI
Grāmata ir literatūrvēsturisks pētījums par apgaismības laik

metu latviešu kultūrā 18. gadsimta otrajā pusē un 19. gadsimta 
sākumā. Tajā sniegts jauns un padziļināts skatījums uz Baltijas 
vācu mācītāju ieguldījumu latviešu literārās kultūras veidoša
nās procesā Gotharda Frīdriha Stendera un Garlība Merķeļa 
laikmetā. Izsekojot pārmaiņām latviešu literatūrā, pakāpenis
kam sekularizācijas procesam un jaunu tēmu ienākšanai, mo
nogrāfija atklāj tautas apgaismības ideju ienākšanu Baltijā no 
vācvalodīgajām zemēm un piedāvā ieskatu nozīmīgākajos ap
gaismības laikmeta literārajos darbos. 

Sasniegumi lietišķajā zinātnē 
3. Izstrādāti jaunas klases šķidro metālu elektromagnē-

tiskās indukcijas sūkņi, kuros darbojas pastāvīgi magnēti.
Dr.phys. Imants Bucenieks Latvijas Universitātes Fizikas in

stitūts 
Šķidro metālu pārsūknēšanas problēmas ir aktuālas sakarā 

ar jauno enerģijas iekārtu realizēšanu (kodolsintēzes reaktori, 
neitronu atskaldīšanas avoti, ceturtās paaudzes ātro neitronu 
reaktori), kurās dažādi šķidrie metāli (svins, dzīvsudrabs, svina 
sakausējumi ar bismutu vai litiju, nātrijs) tiek izmantoti kā dar
ba vide un reizē arī kā siltumnesējs. ņemot vērā šķidro metālu 
augsto temperatūru un agresivitāti, to pārsūknēšanā ar me
hāniskiem sūkņiem ir lielas problēmas, jo to darbības princips 
balstās uz šķidrajā metālā iegremdētajām mehāniskām daļām 
un līdz ar to dažādu blīvslēdžu nepieciešamību. Elektromagnē
tisko indukcijas sūkņu priekšrocība nav apstrīdama, jo šo sūkņu 
darbības princips balstās uz šķidrajā metālā inducētiem elek
tromagnētiskajiem spēkiem. Indukcijas sūkņos aktīvā magnē
tiskā sistēma atrodas ārpus sūkņa kanāla ar šķidro metālu un 
nenonāk kontaktā ar to. Šādiem sūkņiem ir būtiskas priekšro
cības salīdzinājumā ar tradicionālajiem 3–fāžu induktoru sūk
ņiem – ievērojami vienkāršāka konstrukcija, mazāki gabarīti un 
lielāka efektivitāte, jo tajos nav ar elektrisko strāvu barojamie 
magnētiskie poli, bet darbojas pastāvīgi magnēti. 

4. Pirmie bezpilota auto braucieni Latvijas vēsturē. 
LZA korespondētājloceklis Modris Greitāns,  

Mg.sc.comp. Ingars Ribners, Mg.sc.ing. Aleksandrs Ļevinskis, 
Mg.sc.comp. Nauris Dorbe, Mg.sc.comp. Krišjānis Nesenbergs 
Elektronikas un datorzinātņu institūts. 

Radīts un aprobēts universāls bezpilota auto vadības risinā
jums un algoritmi transportlīdzekļu autonomai un kooperatī
vajai braukšanai, ar ko Latvijā jau aprīkoti vairāki auto. Ar vienu 
no šiem auto Latvija izcīnīja iespēju būt starp 11 komandām no 
visas pasaules, kas piedalījās kooperatīvās braukšanas izaicinā
jumā Grand Cooperative Driving Challenge 2016 Nīderlandē. Pir
mie bezpilota auto braucieni Latvijā tika veikti 2017. gadā biju
šajā Rumbulas lidlaukā un Biķernieku kompleksajā sporta bāzē. 
Šobrīd darbs pie bezpilota auto risinājumiem tiek turpināts, in
stitūtam sadarbojoties ar LMT, CSDD un Singapūras jaunuzņē
mumu Pilot Automotive Labs, lai bezpilota auto Latvijā kļūtu par 
ikdienu. Pateicoties šim sasniegumam, institūts ir uzsācis arī ES 
pētniecības programmas Apvārsnis2020 projektus partnerībā 
ar tādiem autoražošanas milžiem kā Daimler, BMW, Scania u.c.

5. Sintezēti jauni ķīmiskie savienojumi silikona/sililter-
minēto polimēru un epoksīda divkomponentu adhezīvu 
un hermētiķu ekoloģiskās un tehnoloģiskās efektivitātes 
paaugstināšanai pielietošanai būvniecībā un autobūvē.

Dr.sc.ing. Jānis Zicāns, Nikolajs Kurma, Uldis Rekners, 
Dr.sc.ing. Remo Merijs Meri, Juris Umbraško, Ritvars Bērziņš, 
Juris Bitenieks Rīgas Tehniskās universitātes Materiālzinātnes 
un lietišķās ķīmijas fakultātes Polimērmateriālu institūts sadar
bībā ar SIA TENACHEM/Soudal Group (Latvija/Beļģija) un Werner 
Hollbeck GmbH (Vācija). 

Sintezēti jauni ķīmiskie savienojumi silikona/sililterminēto 
polimēru un epoksīda divkomponentu adhezīvu un hermētiķu 
ekoloģiskās un tehnoloģiskās efektivitātes paaugstināšanai pie
lietošanai būvniecībā un autobūvē pašizlīdzinošos hermētiķu, 
kā arī augstas stiprības un augstas deformējamības adhezīvu vai 
hermētiķu veidā. Veikta kompozīciju sastāva izstrāde nolūkā uz
labot cietēšanas kinētiku, kā arī noteikti svarīgākie tehnoloģisko 
(uzglabāšanas stabilitāte, viskozitāte, cietēšanas kinētika, gēla 
punkts, agrā stiprība) un ekspluatācijas īpašību rādītāji (stiepes 
stiprība, cietība, stabilitāte ūdens vidē, izturība pret UV staroju
mu). Veikta izstrādājamo sistēmu sastāvdaļu nekaitīguma izvēr
tēšana, aizvietojot reproduktīvajai sistēmai kaitīgos dibultilalvas 
un tributilalvas katalizatorus ar ekoloģiskākām alternatīvām. 

6. Veikts starpdisciplinārs pētījums sējas linu gēnos, kuri 
atbild par augu izturību pret slimībām jeb rezistenci, pirmo 
reizi iegūstot rezultātus, kas parāda, ka zelta un sudraba 
nanodaļiņas ievērojami paaugstina rezistenci gēnos.

Dr.biol. Inese Kokina, Mg.biol. Ilona Mickeviča, Mg.biol. Ma-
rija Jermalonoka, Bc. Linda Bankovska, Dr.phys. Vjačeslavs 
Gerbreders, Dr.phys. Andrejs Ogurcovs, Daugavpils Universi
tātes doktorante Inese Jahundovica Daugavpils Universitātes 
Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūta Biotehnoloģiju un 
tehnoloģiju departaments. 

Veikts starpdisciplinārs pētījums sējas linu gēnos, kuri atbild 
par augu izturību pret slimībām jeb rezistenci. Pētījums veikts 
linu audu kultūrās, visās tās attīstības stadijās, izmantojot zelta 
(Au) un sudraba (Ag) nanodaļiņas kā mainības paaugstināšanas 
avotu. Pirmo reizi ir iegūti rezultāti, kas parāda, ka šīs nanodaļi
ņas ievērojami paaugstina rezistenci gēnos. Rezultātiem ir no
zīmīga praktiskā loma, jo iegūtie dati ir būtiski tautsaimniecībā 
svarīgu augu (linu) selekcijā uz rezistenci.

NOZĪMĪGĀKIE  SASNIEGUMI  ZINĀTNĒ  
2017. GADĀ

Turpinājums no 1.lpp.

Domājot  
par Daugavu

Turpinājums. Sākums “ZV” Nr. 21
Domājams, šis ir gadījums, kad gadu gaitā izveidojusies ne

skaidrā situācija vienkārši jāpieņem kā dotums. Tagad vienīgi 
jāmeklē mūsu laikam atbilstīgas idejas un iespējas, kā salāgot 
jau agrāk plānoto dabas aizsardzību no appludināšanas pasar
gātajā Daugavas ielejas posmā ar tām pieejām un prasībām, 
kas attiecas uz mantojuma saglabāšanas mērķiem atbilstīgi 
UNESCO dokumentos paustajiem kritērijiem. Vienkāršiem vār
diem sakot, tas nozīmē, ka jāprot saskatīt un nosaukt vārdos 
tās mantojuma vērtības, kas ir nozīmīgas mums, Latvijā, un par 
kurām gribam pavēstīt pasaulei. Tas nozīmē arī citādu argu
mentāciju, citādu valodu nekā tas pie mums pieņemts dabas 
aizsardzības praksē. 

Pārskatot senākās Latvijas Kultūras fonda publikācijas, 
uzmanību piesaistīja akadēmiķa Jāņa Stradiņa raksta (1989) 
nosaukums: “Jāieiet nākamajā gadu tūkstotī un jāiet tālāk” (sa
protams, tas nebija domāts kalendārais gadu tūkstotis. Piezī-
me mana – A. M.). Manuprāt, šodien ir tas brīdis, kad atkal ir 
jāiet tālāk. Ar ko sākt? Jāsāk, protams, ar iespējami objektīvu 
pašreizējās situācijas izvērtējumu, pievēršot uzmanību cēloņ
sakarībām, bet nemeklējot vainīgos kādā brīdī vai vietā. Turklāt 
skatījumam jābūt no par, nevis pret pozīcijām.

Vispirms nepieciešams izvērtēt līdzšinējo turpat 30 gadus 
ilgo dabas aizsardzības praksi, gan attiecībā uz “Daugavas lo
kiem” (trīs dabas aizsardzības plāni), gan “Augšdaugavu” (dabas 
aizsardzības plāna nav). Tas nozīmē, ka vienlīdz svarīga nozīme ir 
gan dažādu dokumentu tekstiem (tie pauž mērķu uzstādījumus), 
gan praktiskajai darbībai, kas sekmē mērķu īstenošanos un kuras 
reālās izpausmes var būt dabā redzamas (un arī neredzamas).

Otrs būtiskais jautājums, vismaz kopš 2010. gada (sk. ie
priekš minētās LZA sēdes rezolūciju) attiecas uz pašu Daugavas 
upi. Vai mazinājusies tās (un baseina) kā ekosistēmas aizsardzī
bas nepieciešamība, ja turpmāk notikusi problēmas pārnese, 
pievēršoties aizsargājamām dabas teritorijām. Vai arī atrasts 
veids, kā rūpes par Daugavas upes ekosistēmu iedzīvināt dabas 
aizsardzības plānos?

Trešais: nepieciešams izvērtēt līdzšinējo pieejamo informā
ciju par “Daugavas lokiem” un “Augšdaugavu” tieši mantojuma 
koncepcijas skatījumā. Tas pats sakāms par izpētes darbiem, 
pievēršot uzmanību tādiem kritērijiem kā autentiskums, no
zīmes, identitāte (tas ir, vai pētījums attiecas uz konkrētajām 
teritorijām). Protams, to var darīt eksperti. Taču liekas, ka vairāk 
nepieciešamas atklātas, profesionālas zinātnieku sarunas, pie
ļaujot dažādus skatījumus, ja arī tie nesakrīt ar 2011. gadā sa
gatavotā dokumenta saturu, un nepaļaujoties uz masu medijos 
atrodamajām interpretācijām.

Raugoties kopumā, situācijas izvērtējumu nevajadzētu uz
skatīt tikai par dažādo viedokļu apkopojumu. Ja arī liekas, ka 
izvērtēšanas process var prasīt ilgāku laiku un labu sagatavo
šanos, tas tomēr ir jāizdara, lai dzēstu pašreizējo nenoteiktību, 
jo līdzīgas situācijas var atkārtoties arī turpmāk. Jāņem vērā, ka 
laika gaitā radīsies jaunas zināšanas un atklāsies jaunas nozī
mes. Nav arī teikts, ka nemainīgi jāpieturas pie tiem 2011. gadā 
izvēlētajiem kritērijiem, kas nosaukti nominācijā UNESCO Lat
vijas nacionālajam sarakstā. 

Taču vienlaikus iespējama nedaudz atšķirīga pieeja, kas 
balstās tieši pasaules mantojuma konvencijas saturā. Proti, tā ir 
iespēja paskatīties uz Daugavas ieleju, uz esošajām aizsargā
jamām teritorijām tās krastos no citām pozīcijām, jeb izsako
ties vienkāršāk, citām acīm – kā uz kultūrainavām. Turklāt tās 
ir viena no objektu kategorijām, kas var tikt iekļauta Pasaules 
mantojuma sarakstā. 

Tādēļ daži vārdi par kultūrainavām, vispārējai informācijai. 
Tās nav kāds laikā fiksēts stāvoklis, nav arī estētiska kategorija, 
tās ir visa mūsu apkārtne. Kultūrainavas attīstījušās dabiski (jeb 
organiski), gadsimtu gaitā ritējušās cilvēku darbības un dabas 
mijiedarbībās, kā arī politisko, sociālo un ekonomisko faktoru 
ietekmē. Atskaitot tās, kuras tagad dažādu iemeslu dēļ ir cilvēku 
pamestas, lielākā kultūrainavu daļa turpina veidoties, jo tās ir 
dzīves un darbības telpas šodien dzīvojošo cilvēku paaudzēm, 
kas uztur ainavas un veido tās tālāk. To uzbūvē un veidolā mūsu 
dienās redzamas liecības par veidošanās gaitu, senākas un jau
nākas, ko var uzskatīt par laiku zīmēm. Tām var būt īpašā nozī
me, ļaujot veidot stāstus par konkrētām vietām, par saglabāto 
paaudžu mantojumu. No otras puses, kultūrainavas var uzskatīt 
par biotopu mājām, un tās ļauj labāk saprast gan to veidošanās 
likumsakarības, gan vietas bioloģisko daudzveidību kopumā.

Vērā ņemams fakts, ka pastāvošajos tiesību aktos ainavu/
kultūrainavu aizsardzība jau ir nostiprināta kā “Daugavas loku” 
un “Augšdaugavas” (aizsargājamo ainavu apvidus!) mērķis un 
uzdevums. To teritoriju robežās vērojamas ir pilnīgi reālas kul
tūrainavas, dažādas, katra ar savu vēsturi, vērtībām un nozīmi. 

Jau 1990. gadā LPSR Ministru padomē iesniegtajā aizsargā
jamo teritoriju izveidošanas paskaidrojuma rakstā starp citiem 
mērķiem nosaukti šādi: (1) “[Daugavas] ielejai piegulošo apvidu 
ainavu aizsardzība, saprotot ar to tādu darbību, kas nodrošinā
tu ainavu īpatnību saglabāšanu un ekoloģiski sabalansētu ai
navu veidošanu”; (2) “Daugavas ielejas un tās tuvējās apkārtnes 
kultūrvides saglabāšana, neaprobežojoties tikai ar atsevišķu, 
pieminekļu statusu ieguvušu objektu aizsardzību”. Ja arī laika 
gaitā formulējumi mainījušies, to saturs ir nemainīgs.

Tolaik aizsargājamo teritoriju izveidošanai no appludināša
nas pasargātajā Daugavas ielejas posmā bija vēl cita nozīme 
(bet tas ir subjektīvais skatījums). Proti, tās bija it kā ligzda, pa
tvērums, par Daugavu teikto vārdu, domu, atmiņu un vēlmju 
projekcija vienā vietā. Arī viena no valstiskās neatkarības atjau
nošanas laika atceres vietām, ar savu stāstu, vizuāli uztveramu, 
bet ne muzejs. Tādējādi Daugavas ielejas ainava iegūst simbo
lisku nozīmi, ar to saistīto vietu nosaukšana rada spēcīgas aso
ciācijas (vai arī būtu jārada).

Nobeigums – nākamajā numurā
Aija Melluma,  

Dr.habil.geogr., LZA kor. loc. 



2018. gada 15. janvāris4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome: akadēmiķis Tālavs Jun
dzis (vadītājs), LZA Prezidents Ojārs Spārītis, LZA ģenerālsekre
tārs Andrejs Siliņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, aka
dēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Jānis Spīgulis, Pēteris Trapen

cieris, un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; 
Jānis Kloviņš un Arnis Kokorevičs (LZP); Uldis Grāvītis (LZS).
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv; http://www.lza.lv
Indekss 77165.   Iespiests: SIA Zemgus LB

Turpinājums no 2.lpp.

AizstāvēšanaIN MEMORIAM

EDVĪNS VEDĒJS 
(1941–2017)

Pašā decembra sākumā skumjā ziņa no ASV skaudri vēstīja – 
2017. gada 2. decembrī pēkšņi mūžībā aizgājis Latvijas Zinātņu 
akadēmijas ārzemju loceklis, RTU Goda doktors, Mičiganas uni
versitātes (Enārbora, ASV) emeritētais profesors Edvīns Vedējs. 

Vedējs ir ziemeļu puslodes zvaigznājs, kurā ar neapbruņotu 
aci redzamas 90 zvaigznes – tas bija zināms jau senajos laikos 
un Ptolemajs to bija iekļāvis savā darbā Almagest. Cik zvaig
žņu ir Edvīna Vedēja zvaigznājā, ja savas profesionālās karjeras 
45 gados viņš ir vadījis vairāk nekā 80 doktora disertāciju izs
trādi? Daudz vairāk, un katra ar īpašu spīdumu. Tās spīd visur 
pasaulē, bet to koncentrācija visaugstākā ir pie Latvijas un ASV 
ķīmiķu debesīm.

Edvīns Vedējs (Edwin Vedejs) dzimis 1941. gada 31. janvārī 
Rīgā. 1944. gadā ģimene emigrēja uz Vāciju, bet 1950. gadā iz
ceļoja tālāk uz ASV. Pēc bakalaura grāda iegūšanas Mičiganas 
universitātē 1962. gadā un ķīmijas doktora grāda iegūšanas 
Viskonsinas universitātē Madisonā 1966. gadā viņš vienu gadu 
bija postdoktorants prostaglandīnu ķīmijā vēlākā Nobela prē
mijas laureāta E. J. Corey laboratorijā Harvardā. Diezgan nepa
rasti ASV ķīmiķu tradīcijām, visu atlikušo darba mūžu E. Vedējs 
ir pavadījis abās savās Alma mater universitātēs – Viskonsinas 
universitātē (1967–1999) kā Helfaer Professor (1991–1996) un 
Robert M. Bock Professor (1997–1998) un Mičiganas universitā
tē (1999–2011) kā Moses Gomberg Collegiate Professor of Che-
mistry, bet kopš 2011. gada kā emeritētais profesors.

E. Vedēja pētījumi organiskajā ķīmijā vienmēr bijuši izci
li loģiski, vienmēr vērsti uz kādas līdz tam laikam neskaidras 
problēmas risinājumu, vienmēr piedāvājuši citiem negaidītas 
atbildes. Profesors Vedējs bija starptautiski atzīta autoritāte or
ganiskās sintēzes metodoloģijas un reakciju mehānismu jomā, 
tāpēc jaunu savienojumu sintēze nekad nebija viņa pašmērķis. 
Viņš bija Wittig reakcijas mehānisma izpētes pionieris, tam vel
tījot gandrīz 30 gadus – mijoties posmiem ar un bez finansē
juma, tāpēc ka Vedējam piemita apbrīnojamā spēja organizēt 
pētījumus pat bez finansējuma. Sevišķi nozīmīgi bija darbu cikli 
vēlākajos gados stereoselektīvajā sintēzē (anjonu protonēšana, 
hirālo un prohirālo nukleofīlu acilēšana un alkilēšana, paralēlā 
kinētisko sadalīšana un konfigurācijas kontroli, lietojot krista
lizācijas metodes) un heteroelementu (bors, slāpeklis, fosfors, 
sērs, alva, silīcijs) izmantošana organiskajā sintēzē. 

Lai saprastu kā sākās profesora Vedēja dziļi apzinātā saistī
ba ar Latviju, ir jāatceras, ka katra ķīmiskā reakcija notiek ātrāk, 
ja tai pievieno katalizatoru. Par šādu katalizatoru Vedējam kal
poja LZA akadēmiķa Jāņa Stradiņa 1984. gada vēstule ar lū
gumu uzrakstīt kādu rakstu žurnālam HGS. Tā profesors Vedējs 
savu interesi par Latviju un Latvijas ķīmiķiem aktīvi sāka izrādīt 
no 1991. gada, kad Rīgā notika pirmais Pasaules latviešu zināt
nieku kongress. Vasaras karstumā Organiskās Sintēzes institū
tā E. Vedēja nolasītā lekcija par asimetriskās sintēzes filozofiju 
bija viena no spilgtākajām kongresa Ķīmijas sekcijā. Šī pirmā 
oficiālā ārvalstu latviešu izcelsmes zinātnieku ierašanās Latvijā 
bija ļoti nozīmīga, lai sāktu veidoties kontakti ar Rietumeiropas 
un Amerikas zinātņu centriem. 

Tā pirms 25 gadiem E. Vedējs sāka īstenot projektu, kura 
mērķis bija dot iespēju talantīgākajiem Latvijas jaunās paau
dzes ķīmiķiem papildināt zināšanas labākajās ASV universitā
tēs. Šo gadu laikā vairāk nekā desmit Latvijas jaunie zinātnieki 

ir izstrādājuši doktora darbus (Olafs Daugulis, Artis Klapars, 
Edgars Sūna, Aleksandrs Prokofjevs) vai arī stažējušies (Pēteris 
Trapencieris, Einārs Loža, Māra Jure, Ēriks Rozners, Artis Kinēns, 
Ilga Mutule, Toms Kalniņš) profesora Vedēja laboratorijās Ma
disonā un Annārborā. Tagad šo svētīgo Latvijas ķīmiķu skolo
šanas ideju ASV veiksmīgi turpina Vedēja tiešie (O. Daugulis, 
Ē. Rozners) un netiešie (V. Gevorgjans) skolnieki. 

Profesors E. Vedējs ir daudzu prestižu ASV un starptautis
ku balvu laureāts. Lai minam tikai dažas pašas interesantākās: 
Alexander von Humboldt Senior Scientist Award (1984), Ameri
kas Ķīmiķu biedrība (ACS) par radošu sintētisko metožu pētī
šanu 2004. g. piešķīra E. Vedējam, kā pirmajam latviešu izcel
smes zinātniekam, prestižo Nobela prēmijas laureāta Herberta 
Brauna (H. C. Brown) balvu. Izmantojot Edvīna Vedēja enciklo
pēdiskās ķīmijas zināšanas, lieliskās lektora īpašības un izcilo 
angļu valodu Amerikas Ķīmijas biedrība ierakstīja (E. Vedējs un 
B. Trost) organiskās ķīmijas audiokursu. Profesora Vedēja darbs 
par vienu no JACS atbildīgajiem redaktoriem un plašie kontak
ti, augstā profesionalitāte un lielās iespējas Amerikas Ķīmiķu 
biedrībā (ACS) ir palīdzējušas 1990. gados viņam nodrošināt 
Latvijās ķīmiķus ar nozīmīgu zinātnisko literatūru. 

Par Edvīna Vedēja izcilo erudīciju visās organiskās ķīmijas 
jomās daudzu gadu garumā ir pārliecinājušies ķīmijas studenti 
semināros gan Madisonā un Annārborā, gan pēdējos gados 
arī Rīgā. Bet pārējā ķīmiķu pasaule par to uzzināja 2016. gada 
oktobrī saņemot E. Vedēja un S. Denmarka redakcijā iznākušo 
Wiley izdevniecības 3 sējumu monogrāfiju “Lewis Base Catalysis 
in Organic Synthesis”.

Esot tālumā prom no Dzimtenes, Edvīna Vedēja māte Velta 
Mateus (Robežniece; Vedēja) dēlu uzaudzināja kā kvēlu Lat
vijas patriotu. Tādēļ, neraugoties uz daudzajiem augstajiem 
apbalvojumiem un pasaules atzinību, vislielāko prieku viņam 
sagādāja Triju Zvaigžņu ordeņa piešķiršana 2006. gadā. Vēl no
zīmīgāku šo faktu padarīja apziņa, ka E. Vedēja vectēvs Jānis 
Robežnieks bija 1926. gada Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks. 
E. Vedējs saņēmis arī citus Latvijas apbalvojumus: LZA Lielo 
medaļu (2005; par jaunu organiskās sintēzes metožu izstrādi 
un nopelniem Latvijas organiskās ķīmijas speciālistu sagatavo
šanā), RTU Goda doktora nosaukumu (2009). 1997. gadā RTU 
piešķirtā Paula Valdena medaļa bija katalizators skaistas tradī
cijas iedibināšanai Latvijā – tā sākās Paula Valdena Starptautis
kie simpoziji organiskajā ķīmijā. Vedējs pats 2017. gada jūnijā 
bija klāt jau 10. Paula Valdena simpozijā un kā vienmēr ar dziļu 
interesi vērtēja studentu stenda referātus. 

“Spēcīgos var mācīt kā grib, viņi savu panāks. Studentam jā-
dod izdevība pašam domāt, katram indivīdam tas ir savādāk, 
un mums jāpielāgojas studentam, nevis otrādi. ..... nekad ne-
esmu strādājis ar tik izciliem studentiem, apbrīnojis viņu darba 
gribu un domājis, kā to iemācīt amerikāņiem”, tā Edvīns Vedējs 
2005. gadā izteicās par kolēģiem no Latvijas. Lai stimulētu stu
dentu izcilības 2014. gadā Vedējs par savas ģimenes līdzekļiem 
iedibināja stipendiju konkursu Latvijas studentiem, nosaucot 
to Gustava Vanaga vārdā.

Mēs atcerēsimies Edvīnu Vedēju kā pacietīgu, nenogursto
šu, dāsnu un prasīgu PEDAGOGU, kā izcilām darba spējām ap
veltītu, skrupulozi precīzu, augsti erudītu un nepielūdzami go
dīgu ZINĀTNIEKU, kā smalkjūtīgu, korektu, pieticīgu, kautrīgu, 
līdzjūtīgu un tiešu CILVĒKU, kā ar labu humora sajūtu apveltītu, 
ieinteresētu apkārtējo likteņos, saprotošu un uzmundrinošu 
DRAUGU, un vienmēr dvēseliski emocionālu, kad runa bija par 
Latviju. 

Pēteris Trapencieris, ĶBMZN priekšsēdētājs

IN MEMORIAM

LEoNĪDS NoVickiS 
(1950–2017)

2017. gada 29. decembrī mūžība aizgājis RTU Datorzinātnes 
un informācijas tehnoloģijas fakultātes Programmatūras in
ženierijas katedras vadītājs, profesors Dr. habil. sc. ing. Leonīds 
Novickis.

L. Novickis dzimis 1950. gada 11. decembrī Rīgā. 1968. gadā 
ar sudrabu medaļu pabeidzis Rīgas 9. vidusskolu, L. Novickis 
iestājās Rīgas Tehniskajā universitātē (toreiz Rīgas Politehnis
kais institūts RPI) Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas 
fakultātē (toreiz Automātikas un skaitļošanas tehnikas fakultā
tē – ASTF), kuru sekmīgi absolvējis 1973. gadā ar kvalifikāciju 
“inženieris–matemātiķis”. 

Pēc RPI beigšanas L. Novickis strādājis par ESM matemātiskā 
nodrošinājuma katedras pasniedzēju Automātikas un skaitļoša
nas tehnikas fakultātē un 1977. gadā iestājās ASTF aspirantūrā. 
1980. gadā L. Novickis aizstāvēja tehnisko zinātņu kandidāta 
disertāciju “Automatizēto apmācības sistēmu lingvistiskais 
nodrošinājums” prof. L. Nicecka vadībā un strādāja par vecāko 
zinātnisko līdzstrādnieku ESM matemātikā nodrošinājuma ka
tedrā.

Leonīds Novickis aktīvi piedalījās automatizētās apmācības 
sistēmas KONTAKTS/OS izstrādē, kura tika plaši lietota mācību 
procesā vairākās augstskolās. Kā sistēmas izstrādātāji L. Novic
kis ar kolēģiem 1980. gadā tika apbalvoti ar PSRS TSSI bronzas 
medaļu. 

1984. gadā L. Novickis tika ievēlēts par docentu. 1990. gadā 
Latvijas Zinātņu akadēmijā viņš aizstāvēja tehnisko zinātņu 
doktora disertāciju par tēmu “Dialoga līdzekļi uz lingvistisko un 
matemātisko modeļu pamatā”. L. Novickis ir ceturtais zinātnieks 
bijušajā PSRS, kurš aizstāvēja doktora disertāciju datorizētās ap
mācības tehnoloģiju jomā.

1992. gadā L. Novickis nostrificēts par Latvijas Republikas 
inženierzinātņu habilitēto doktoru un ievelēts par profesoru. 
Kopš 1998. gadā viņš bija valsts profesors Lietišķo datorsistēmu 

programmatūras specializācijā. 2006. gadā viņš tika ievēlēts par 
Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekli.

No 1992. gada L. Novickis strādāja RTU Informātikas un prog
rammēšanas katedrā profesora amatā, no 1999. gada viņš bija 
Lietišķo datorsistēmu programmatūras profesora grupas vadītājs, 
no 2014. gada – Programmatūras inženierijas katedras vadītājs.

Profesors L. Novickis bija RTU promocijas padomes P–07 
loceklis, RTU promocijas padomes P–21 priekšsēdētājs, TSI 
promocijas padomes “Telemātika un loģistika” loceklis, LU pro
fesoru padomes loceklis, RTU profesoru padomes loceklis, RTU 
Senāta loceklis, DITF Domes loceklis, LZP eksperts. 2010. gadā 
L. Novickis tika ievēlēts par LZP inženierzinātņu un datorzināt
nes 2.NEK locekli. Viņš ir piedalījies 17 starptautisko konferenču 
un semināru organizēšanā.

L. Novickis kā projekta vadītājs, virziena vadītājs, zinātniskais 
koordinators un vadītājs no RTU puses ir piedalījies vairāku Eiro
pas Komisijas starptautisko projektu, Valsts pētījumu program
mas projektu, LZP un ERAF projektu īstenošanā. 

L. Novicka galvenā zinātniskā un inženiera darbība ir saistīta 
ar uz tīmekļa tehnoloģijām balstītu lietišķās programmatūras 
izstrādi, biznesa lietojumu izstrādi, datorizēto apmācību, e–lo
ģistiku, programmatūras izstrādes metodēm un tehnoloģijām.

Pedagoģiskajā darbībā profesors L. Novickis vienmēr centās 
ieviest un lietot modernas mācību metodes. Viņš vadīja nodar
bības tādos studiju kursos, kā: “Adaptīvas datu apstrādes sistē
mas”, “Lietišķo datorsistēmu programmatūra”, “Lietišķās inte
lektuālās sistēmas”, “e–Biznesa risinājumi”, “Intelektuālo lietišķo 
datorsistēmu uzbūves metodes”, “Dialogu intelektuālās sistē
mas” u.c. L. Novicka vadībā ir aizstāvēti seši promocijas, daudzi 
maģistra un bakalaura darbi. Viņš ir vairāku mācību grāmatu, 
e–mācību līdzekļu un vairāk nekā 150 zinātnisko darbu autors.

Mēs atceramies viņu kā brīnišķīgu, spilgtu un talantīgu cil
vēku, kas dzīvoja interesantu, radošu dzīvi. Viņš bija cilvēks ar 
unikālu pieredzi un zināšanām un vienmēr bija gatavs dalīties 
tajās ar jauniešiem, lai atbalstītu, virzītu pa pareizo ceļu. 

Mums visiem ļoti pietrūks profesora L. Novicka, šī gudrā un 
sirsnīgā cilvēka, viņa profesionālo un cilvēcisko īpašību. 

RTU Programmatūras inženierijas katedras kolēģi

2018. gada 1. februārī plkst. 11.00 Latvijas Universitātē (Jūrmalas 
gatvē 76. V 201. auditorijā) LU Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē

INGUNA KARLSONE
aizstāvēs disertāciju “Dizaina studentu telpiskās spriešanas 

prasme kā mācīšanās rezultāts” pedagoģijas doktora zinātniskā grā
da iegūšanai.

Recenzenti: Dr.paed. Zanda Rubene (Latvijas Universitāte); Dr.paed. 
Alīda Samuseviča (Liepājas Universitāte); Dr. arch. Uģis Bratuškins (Rī
gas Tehniskā universitāte).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Latvijas Uni
versitātes Daudznozaru bibliotēkā Raiņa bulvārī 19, Rīgā.

***
2018. gada 1. februārī plkst.14.00 Latvijas Universitātē (Jūrmalas 

gatve 76, V 201. auditorijā) Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē 

MERUERTA ŽANGUŽINOVA (MERUYERT ZHANGUZHINOVA)
aizstāvēs disertāciju “Studentu – topošo profesionālās izglītības 

pedagogu profesionālās kompetences veidošanās Kazahstānas 
augstākajā izglītībā” pedagoģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.paed. Irēna Žogla (Latvijas Universitā
te); Dr.paed. Vija Dišlere (Latvijas Lauksaimniecības universitāte);  
Dr.paed. Jānis Dzerviniks (Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Latvijas Uni
versitātes Daudznozaru bibliotēkā Raiņa bulvārī 19, Rīgā.

***
2018. gada 2. februārī plkst.12.00 Rīgas Tehniskās universitātes 

ekonomikas nozares makroekonomikas apakšnozares promocijas pa
domes atklātā sēdē (Rīgā, Kalnciema ielā 6, 209.auditorijā) 

DMITRIJS SKORUKS
aizstāvēs promocijas darbu “Monopolizācijas procesa novēr-

tējums mūsdienu ekonomiskajos apstākļos“ ekonomikas doktora 
grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.oec. Inga Lapiņa (Rīgas Tehniskā universitāte);  
Dr.oec. Ērika Šumilo (Latvijas Universitāte); Dr.oec. Vitauts Juščus 
(Vytautas Juščius, Klaipēdas Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
(Rīgā, Paula Valdena ielā 5) un interneta vietnē http://www.rtu.lv (Dok
torantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***
2018. gada 8. februārī plkst. 13.00 Liepājas Universitātes Humani

tāro un mākslas zinātņu fakultātē (Kūrmājas prospektā 13, 118. telpā) 
notiks Liepājas Universitātes Valodniecības zinātņu nozares promoci
jas padomes sēde, kurā

INGA ZNOTIŅA
aizstāvēs promocijas darbu “Otrās baltu valodas apguvēju kor-

puss: izveides metodoloģija un lietojuma iespējas” filoloģijas dok
tora zinātniskā grāda iegūšanai lietišķās valodniecības apakšnozarē.

Darba recenzentes: Dr.paed. Diāna Laiveniece (Liepājas Universitā
te), Dr.philol. Anta Trumpa (LU Latviešu valodas institūts), Dr.hum. Egle 
Žilinskaite–Šinkūniene (Eglė Žilinskaitė–Šinkūnienė, Viļņas Universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties Liepājas Universitātes bibliotēkā 
(Liepāja, Lielā iela 14), kā arī LiepU interneta vietnē http://www.liepu.
lv/lv/503/aizstavesanai–iesniegtie–promocijas–darbi.

***
2018. gada 9. februārī plkst. 16.00 Latvijas Kultūras akadēmijā Lu

dzas ielā 24, Rīgā, notiks Latvijas Kultūras akadēmijas Promocijas pa
domes atklātā sēde, kurā 

VALDA ČAKŠA
aizstāvēs promocijas darbu (monogrāfiju) “Tautas konservato-

rijas Latgales kultūrvidē (1923 – 1941)” mākslas zinātņu doktora 
grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr. habil. philol. Janīna Kursīte–Pakule, Dr. hist. Irēna 
Saleniece, Dr. art. Jānis Kudiņš.

Ar promocijas darbu var iepazīties Latvijas Kultūras akadēmijas 
bibliotēkā Ludzas ielā 24, Rīgā, ar promocijas darba kopsavilkumu – 
LKA mājaslapā.

***
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA Vadībzi

nātnes nozares promocijas padome 2017. gada 1. decembra sēdē 
piešķīra vadībzinātnes doktora zinātnisko grādu (Dr. sc. adminis-
tr.) vadībzinātnes nozares uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē  
ARTŪRAM BARBARAM. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 1, nederīgi 
biļeteni – 0.

***
2017. gada 6. decembrī RTU Ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 

promocijas padomes P–02 atklātā sēdē AGNESE BRANGULE aizstā
vēja promocijas darbu viņai tika piešķirts Dr.sc.ing. zinātniskais grāds. 
Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
2017. gada 6. decembrī RTU Ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 

promocijas padomes P–02 atklātā sēdē ALEKSANDRS VOĻPERTS aiz
stāvēja promocijas un viņam tika piešķirts Dr.sc.ing. zinātniskais grāds. 
Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Daugavpils Universitātes Fizikas promocijas padomes atklātā sēdē 

2017. gada 8. decembrī ANDREJS OGURCOVS aizstāvēja promocijas 
darbu un viņam tika piešķirts doktora grāds. Balsošanas rezultāti: par – 
7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Valodniecības nozares promocijas padomes 

2017. gada 12. decembra atklātajā sēdē NADEŽDAI KOPOLOVECAI 
tika piešķirts filoloģijas doktora zinātniskais grāds (Dr. philol.) valod
niecības zinātņu nozares vispārīgās valodniecības apakšnozarē. Balso
šanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
RTU Promocijas padome P–18 2017. gada 15. decembra sēdē pie

šķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu GATIM MOZOĻEVSKIM 
materiālzinātnes nozares inteliģentie materiāli un struktūras apakšno
zarē. Balsošanas rezultāti: par – 10, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
RTU Promocijas padome P–18 2017. gada 15. decembra sēdē 

piešķīra inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu LĪGAI GRASEI ma
teriālzinātnes nozares keramikas materiālu apakšnozarē. Balsošanas 
rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
LU Ģeogrāfijas nozares promocijas padome 2017. gada 29. decem

bra sēdē piešķīra OLGAI RITENBERGAI ģeogrāfijas doktora zinātnisko 
grādu (Dr.geogr.) ģeogrāfijas nozares dabas ģeogrāfijas apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.


